§. IX. Denique III. Potentia tam activa quam passiva subdividitur in naturalem & obedientialem. Potentia *Activa naturalis* est, quando quis vel solis naturæ suæ, vel concurrentibus alterius agentis naturalis viribus producere quidquam potest. Potentia *Activa obedientialis* est, quando agentis vires naturales ad producendum quidpiam non sufficiunt, ideoque agit virtute agentis supernaturalis, aut viribus ab eo concessis. Potentia *Passiva naturalis* est, quando subjectura potest recipere actum quempiam solis viribus naturalibus. Potentia *Passiva obedientialis* est, quando subjectum non potest recipere actum quemdam, nisi concurrente virtute supernaturali.

§. X. A potentia denominatur possibile, cui opponitur impossibile. Possibile autem est vel *transcendentaliter* tale, quod simpliciter esse non repugnat, sive per potentiam finitam sive infinitam sit producendum; vel *physicè* tale, quod per solas naturæ vires fieri & esse potest; vel *logicè* tale, quod non involvit contradictionem, aut repugnantiam terminorum; vel *moraliter* tale, quod licitè fieri potest. Tot modis etiam dicitur Impossibile. *Transcendentaliter* tale est, quod neque per finitam neque per infinitam potentiam fieri & esse potest. *Physicè* tale est, quod fieri & esse non potest per vires naturales. *Logicè* tale est, quod contradictionem involvit, aut repugnantiam terminorum. *Moraliter* tale est, quod fieri non licet, propter legem obstantem, aut quia honestati morum contrariatur.

§. XI. Actus, qui est alterum attributi hujus membrum, quibusdam dicitur entitas, à quâ completur & perficitur potentia. Quia verò hæc descriptio enti infinito minimè competit, potius divisiones actus explicabimus. Dividitur autem à Scholasticis I. in Actum entitativum atque formalem. *Iste* est, per quem ens in rerum naturâ realiter ponitur; sive est ipsa existentia entis. *Hic* est, per quem ens in esse talis entis constituitur; sive est forma entis sive substantialis sive accidentalis.

§. XII. II. Actus dividitur in actum signatum atque exercitum. Actus *signatus* est res pluribus, & vel toto genere diversis, competens, in universali illo conceptu etiam considerata. Actus *exercitus* est res pluribus quidem aliàs competens, sed certæ materiæ applicata, & in particulari illo vel singulari conceptu etiam considerata.

§. XIII. III. Dividitur Actus in purum & impurum. *Purus* actus est, qui excludit potentiam passivam recipiendi aliquid. Estque vel absolutè vel secundum quid purus. *Iste* est, qui excludit omnem omninò potentiam recipiendi sive perfectionem, sive majorem perfectionis gradum, sive imperfectionem. *Hic* est, qui ex pers quidem materiæ est, non tamen omnem omninò potentiam passivam recipiendi quidquam excludit. Actus *impurus* est, qui habet potentiam passivam recipiendi vel imperfectionem, vel perfectiones novas, vel majorem perfectionis gradum.

§. XIV. Denique IV. Actus dividitur in primum atque secundum. Actus *primus* est ipsa essentia rei, vel potentia & facultas, quâ res agere aliquid aut pati potest. Si potentia illa est adhuc remota, dicitur actus primus in *latiori* significatione: ubi est proxima, dicitur *strictè* loquendo actus primus. Actus *secundus* est operatio vel passio ab essentiâ rei proveniens. Vel, est præsentia ejus, cujus potentia tantum antea aderat.

REGULÆ.

Reg. I. Actus prior est potentiâ.

Distingvendum est inter *prioritatem temporis* & *prioritatem nature*. *Sensus Regule* est: Actus *naturâ* prior est potentiâ. Seu: Descriptionem actus novisse ante oportet, ut intelligi possit descriptio potentiæ. *Probatur*: Quia ordine naturæ simplex prima cognoscitur composito.

Reg. II. Potentiæ cuilibet respondet suus actus.

Sensus est: Enti, cui inest potentia activa, competit etiam actio, & cui inest potentia passiva, ei & passio competit. *Probatur*: Quia actus est potentiæ suæ complementum.

Reg. III. Frustra est potentia, quæ non traducitur in actum.

Distingvendum est I. inter potentiam *liberam* & *necessariam*, ex §. 5. II. Inter potentiam *activam* & *passivam*, ex §. 4. III. Inter potentiam *unius individui* & *totius speciei*. IV. Inter potentiam

finitam & infinitam. V. Inter potentiam *impeditam & non-impeditam.* *Sensus Regule est;* Frustra est potentia *finita, necessaria, activa, toti competens speciei & non impedita,* quæ non traducitur in actum. *Probatur:* Quia potentia formaliter in eo consistit, ut, positis omnibus ad agendum requisitis, se exferere queat. DEUS enim & natura nihil faciunt frustra.

Reg. IV. A potentia ad actum non valet consequentia.

Distingvendum est inter consequentiam *affirmativam,* quâ affirmato uno etiam affirmandum est alterum; & *negativam,* quâ negato uno negatur etiam alterum. *Sensus Regule est;* A potentia ad actum non valet consequentia *affirmativa.* *Probatur:* Quia potentia est antecedens, actus vero consequens: Non autem posito quocunque antecedente, ponitur statim consequens.

Reg. V. Ab actu ad potentiam valet consequentia.

Distingvendum est & hîc inter consequentiam *affirmativam & negativam.* *Sensus Regule est:* Ab actu ad potentiam valet consequentia *affirmativa.* *Probatur:* Quia posito consequente, necessarium est poni antecedens.

Reg. VI. Quicquid transit de potentia ad actum, illud mutatur.

Distingvendum est inter potentiam *activam & passivam,* ex §. 4. *Sensus Regule est:* Quicquid transit de potentia *passiva* ad actum, illud mutatur. *Probatur:* Quia subjectum ita novam recipit formam, quam antea non habuerat.

Reg. VII.

Reg. VII. Potentia non excedit suum objectum.

Distingvendum est I. inter potentiam *naturalem* & *obedientialem*, ex §. 9. II. Inter objectum *adequatum*, quod æque latè patet cum potentia; & *inadequatum*, quod cum potentia non æque latè patet. *Sensus Regule* est: Potentia *naturalis* non excedit suum objectum *adequatum*. *Probatur*: quia objectum *adequatum* formaliter in eo consistit, ut potentia circa plura versari non queat.

Reg. IIX. Qui potest majus, potest etiam minus.

Distingvendum est inter majus & minus ab invicem *disparata*, & *sibi subordinata*, quorum unum continetur sub altero. *Sensus Regule* est: Qui potest majus, potest etiam minus *majori subordinatum*. *Probatur*: Quia minus includitur in majori.

CAP. VII.

DE

PRINCIPIO ET PRINCIPIATO.

§. I.

PRincipii vocabulum non sumitur hîc pro initio rei; sed pro eo, à quo aliquid esse suum habet quocunque modo. Duo igitur ad principium requiruntur. I. Ut aliquam connectionem habeat cum principiato, tanquam quod

ab eo est. II. Ut principiatio suo prius sit, sive tempore, sive naturâ, sive ratione, sive ordine. Principiatum vero dicitur, quod quocunque modo esse suum habet à principio aliquo. Ejus requisita etiam sunt I. habere connexionem cum principio suo. II. Esse principio suo posterius, vel tempore, vel naturâ, vel ratione, vel ordine.

§. II. Distingvitur Principium in principium fiendi, essendi & cognoscendi. *Illud* est à quo aliquid in esse suo procedit. *Istud* est, à quo aliquid essentia suâ persistentiam habet. *Hoc* est, ex quo aliquid cognoscitur & probatur. Eodem etiam modo dividitur principiatum. Estque principiatum in *fiendo*, quod esse suum ab aliquo principio habet. Principiatum in *essendo* est, quod ab altero habet, ut in esse suo persistat. Principiatum in *cognoscendo* est, quod ex alio notiori cognitum est atque probatum. De principio cognoscendi ex instituto actum est *P. II. Cap. II.* hoc loco de principio fiendi & essendi peculiariter agendum, cujus divisio in formaliter & virtualiter tale. *P. II. Cap. I. §. 2.* exposita. Reliquæ autem ejus divisiones heic veniunt proponendæ.

§. III. Est enim Principium aliud quod, aliud quo. Principium *quod* est totum suppositum agens, à quo aliquid esse suum habet. Principium *quo* est natura, pars, aut instrumentum suppositi agentis, unde principiati esse immediate procedit. In respectu ad totum suppositum dicitur principium Quo; si autem plures ejus sunt naturæ, partes aut facultates, harum respectu potest

potest etiam dici principium Quod. Unde quibusdam est distincto inter Principium Quo *mediatum* sive *remotum*, & *immediatum* sive *proximum*.

§. IV. Deinde Principium aliud est causale, aliud non-causale. Principium *causale* est, quod aliquid producit à se realiter distinctum, estque adeo in aliquo causarum genere. Principium *non-causale* dicitur, quod in aliquo causarum genere non est, sed largitur alteri essentiam à suâ essentiâ non distinctam. Etiam Principiatum vel causale est, vel non-causale. *Istud* est, quod à principio habet essentiam ab ejus essentiâ realiter distinctam. *Hoc* est, quod quidem a principio suam habet essentiam, non tamen ab essentiâ ejus distinctam.

§. V. Denique dividitur Principium in externum & internum. Principium *externum* est, quod non est pars ejus, cujus est principium; seu, quod non pertinet ad essentiam principiatum. Pertinent huc causæ efficiens & finalis, nec non principia non-causalia fiendi, ad analogiam causæ efficientis ac finalis se habentia. Principium *internum* est, quod est pars ejus, cujus est principium; seu, quod ipsam principiatum essentiam ingreditur. Pertinent huc materia & forma, atque principia essendi non-causalia, quæ ad modum materiæ ac formæ in respectu ad principiatum se habent.

REGULÆ.

Reg. I. Posito principio, ponitur ejus principiatum.

Distingvendum est I. inter principium in *actu primo & in actu secundo* consideratum, ex *Cap. VI. §. 14.* II. Inter principiatum *perfectum* sive *absolutum*, & *imperfectum* sive *inchoatum*. *Sensus Regule* est: Posito principio in *actu secundo*, ponitur etiam ejus principiatum, si non absolutum, tamen *inchoatum*. *Probatur*: Quia principium & principiatum sunt relata, quæ naturâ simul sunt.

Reg. II. Principium principiato suo prius est.

Distingvendum est inter *prioritatem temporis, naturæ, dignitatis, originis* atque *ordinis*. *Sensus Regule* est: Principium principiato suo prius est, si non tempore, naturâ & dignitate, tamen *origine* atque *ordine*. *Probatur* ex requisitis principii §. 1. Contradictionem namque involvit, principium esse, & tamen non esse prius suo principiato.

Reg. III. Omne principium distinctum est à suo principiato.

Distingvendum est I. inter principium consideratum *materialiter* sive quoad rem ipsam; & sumtum *formaliter*, i. e. quatenus principium est. II. Inter distinctionem *realem* & *rationis*. *Sensus Regule* est: Omne principium *formaliter spectatum* distinctum est vel *realiter* vel *ratione* à suo principiato. *Probatur* ex præcedente *Regula*.
Nam

Nam quæ differunt ut prius & posterius, ea inter se differunt. Accedit, quod principium & principiatum sibi opponuntur relativè, quæ distincta esse oportet.

Reg. IV. In principiis non datur progressus in infinitum.

Probatur: Quia natura in subordinatione principiorum progressum in infinitum admittere nequit, sed necessariò dari debet principium, à quo reliquæ res suum esse habent, ipsum verò non ab alio, sed à se ipso & independens est.

CAP. IIX.

DE

CAUSA ET CAUSATO.

§. I.

Prinipio augustior est causa, ut omnis quidem causa sit principium, non autem omne principium causa dici queat. Non quidem accuratè definiiri causa potest, siquidem quolibet genere prædicamentali latius patet; solet tamen describi, quod sit principium influens esse in aliud cum dependentiâ. Influere esse in aliquid, est dare ei vel communicare essentiam. Per aliud intelligitur, quod essentiam saltem numero distinctam ab alterius essentiâ habet. Dependentiâ heic non solummodo dicit, rem ab alio habere suum esse absolutum, sed & esse distinctum realiter ab esse ejus rei, à quâ dependet. Clarè itaque

itaque describitur : *Causa* est principium largiens alteri essentiam à suâ essentiâ realiter distinctam. *Causatum* igitur est, quod habet suam essentiam ab alio realiter distinctam essentiam habente.

§. II. Ut autem causæ natura eò clarius pateat, notari in quâlibet causâ debent tria ejus requisita : materiale causæ, ratio causandi & causalitas. *Materiale cause* est ipsa res causatum producens indeque causa denominata. *Ratio causandi* est id, quo materiale causæ aptum est, ut sit vel fiat causa alterius. *Causalitas* est id, quo aliquid actu fit alterius causa. Ratio causandi vel ipsa essentia causæ est, vel potentia quædam ab eâ diversa; causalitas autem semper à materiali causæ diversum quid est. Est enim ejus actio vel passio, quâ causatum producit.

§. III. Et hæc sunt primaria causæ requisita, in omnibus causarum generibus observanda, quibus superaddi solet requisitum quoddam secundarium, dictum *causa sine quâ non*. Dicitur autem causa sine quâ non, quæ verè quidem non producit causatum, præsto tamen esse debet, quia causa in causandi actu ab eâ dependet, ita ut nequeat causa producere causatum, nisi adfuerit causa sine quâ non. Vocatur alias etiam conditio sine quâ non, quanquam hicce terminus, cum primis in Moralibus, latius pateat, neque omne aliàs requisitum nomen causæ sine quâ non sustineat, quippe quæ solam causam respicit.

§. IV. Causæ ipsius varia sunt genera, in quorum numero definiendo non consentiunt Metaphysici. Præsupposito autem, duas esse causas internas rei, duasque externas, ad quatuor genera revocari commodè omnes causæ possunt, qui etiam numerus plurimis approbatus est. Causæ verò *interna* sunt, quæ ipsam essentiam ac constitutionem causati ingrediuntur. *Externa* causæ sunt, quæ constitutionem & essentiam causati non ingrediuntur. Duæ sunt causæ externæ: Efficiens & Finis; duæ item internæ: Materia & Forma. Et sic quatuor sunt generalia causarum genera, ad quæ ceteræ causæ omnes revocari possunt: & quatuor etiam sunt causata: Effectus, Finitum, Materiatum, Formatum.

§. V. Antequam singula causarum genera ipsa considerentur, consultum erit præmittere explanationem distinctionum vel omnibus vel pluribus causis communium. Huc pertinet, quod causa distingvitur I. in universalem & particularem. *Ista* plurium causa simul existit, largiendo ipsis esse duntaxat genericum. *Hæc* est unus tantum causati causa, faciens ad producendum ejus esse specificum. II. Remotam & proximam. *Ista* est, quæ mediante aliâ quâdam causâ ejusdem generis causatum producit. *Hæc* est, quæ, nullâ aliâ causâ ejusdem generis intercedente, producit causatum. Adeoque cum hac coincidit distinctio causæ in *mediatam* & *immediatam*.

§. VI. Sed III. Causa dividitur in totalem & partialem, vel quod idem est: alia est causa solitaria, aliæ sunt causæ sociæ. Causæ sociæ sive *parciales* sunt plures causæ ejusdem generis ad idem causatum concurrentes, ita, ut eadem quidem omnium sit causandi ratio, diversa tamen agendi potentia, unde causatum neutri soli, sed ex parte huic, ex parte isti reliquisvetribuendum veniat. Causa *totalis* & *solitaria* est, quæ vel planè non concurrat cum aliâ ejusdem generis causâ ad idem causatum, vel si concurrat, non tamen eadem utrique agendi ratio est; vel si & hæc fit, causatum tamen utrique totum adscribi potest.

§. VII. Deinde IV. Causæ dividuntur in coordinatas & subordinatas. Causæ *coordinatæ* sunt plures causæ ejusdem effectus, quarum una ab alterâ neque in existendo neque in operando dependet. Causæ *subordinatæ* sunt plures causæ ejusdem effectus, quarum una ab alterâ dependet, sive in operando, sive saltem in existendo. Adæque sunt vel essentialiter vel accidentaliter subordinatæ. *Istæ* sunt plures causæ ejusdem effectus, in eodem genere existentes, quarum una dependet ab alterâ in agendo. *Hæ* sunt plures causæ ejusdem effectus, in eodem genere, quarum una ab alterâ, non quidem in agendo, in existendo tamen dependet.

§. IIX. Porro distingvitur Causa V. in virtualiter & formaliter causantem. Causa *formaliter causans* est, quæ verè in aliquo causarum genere

re existit, atque sic causatum producit essentiam à suâ essentiâ realiter distinctam habens. *Causa virtualiter causans* dicitur, quæ in aliquo causarum genere verè non existit, adeoque à causato suo realiter non differt, concipitur interim ab intellectu nostro per modum causæ alicujus generis, in quo esset, si à causato suo realiter distingueretur. Vocatur hinc Ratio à priori.

§. IX. Tandem VI. Causa distinguitur in per se & per accidens talem. Utraque rursus duplici modo dicitur: vel ex parte causæ vel ex parte causati. Causa per se ex parte causæ est, quæ, quâ talis, est vera causa causati. Causa per se ex parte causati est, quæ causati, quâ talis, vera causa existit. Causa per accidens ex parte cause est, quæ, non quidem quâ talis, interim tamen vera causa alterius est. Causa per accidens ex parte causati est, (1.) quæ est vera causa causati, licet non quatenus tale est. (2.) quæ per se non est vera causa causati, sed tantum cujusdam ejus adjuncti. Hinc clarum fit, quid sibi velit divisio causæ in materialiter & formaliter talem. *Ista* enim est causa per accidens ex parte causæ. *Hæc* est causa per se ex parte causæ.

REGULÆ.

Reg. I. Omnis causa est principium, sed non omne principium est causa.

*Probat*ur: Quia principium dicitur, à qua aliquid est quocumque modo sive ab eo sit aliud, sive non; causa autem dicitur, à quâ aliud quid esse suum habet. Conf. §. I.

Reg. II.

Reg. II. Causa prior & notior est causato.

Distingvendum est inter prius *naturâ*, quod posito altero, ponitur; ipso autem posito, non statim ponitur alterum; & *nobis*, quod sensibus prius percipitur, quam alterum. Item inter notius *naturâ*, cujus cognitio præsupponitur ad plenè cognoscendum alterum; & *nobis*, quod in sensus magis incurrit, quam alterum. *Sensus Regula* est: Causa prior & notior *naturâ* est causato. *Probat*ur: Quia causatum à causâ esse suum habet.

Reg. III. Nihil fit sine causa.

Distingvendum est inter causam *efficientem*, & *reliqua causarum genera*, ex §. 4. *Sensus Regula* est: Nihil fit sine causâ *efficiente*. Interim de aliis quoque causarum generibus procedit, ut: Nihil fit sine *sine*. Nihil fit *in naturalibus* sine *materia*. Verum prior isto sensus potissimum hoc loco attenditur. *Probat*ur: Quia quicquid fit, illud incipit esse, ita, ut ante non fuerit: quicquid autem esse ita incipit, ut antea non fuerit, illud necessario causam sui agnoscit *efficientem*. *Reg. IV.* Nihil est causa sui ipsius. *Vel*: Nihil est à seipso.

Distingvendum est I. inter esse à se, seu causam sui ipsius *negativa*, quod nullam planè sui causam habet à quâ realiter sit productum; & *positivè*, quod per realem ac positivum influxum in sui productionem sibi ipsi esse dedit. II. Inter *essentiam* & *accidentia* rei. III. Inter esse numero *idem* & *diversum*. *Sensus Regula* est: Nihil est

est sui ipsius quoad essentiam numero eandem causa
positivè. *Probat*ur : Quia impossibile est idem
simul esse & non esse ; si autem aliquid sibi ipsi
per positivum ac realem influxum esse daret, id
simul esset & non esset.

Reg. V. Positâ causâ, ponitur causatum.

Distingvendum est I. inter causam spectatam
in actu primo & in actu secundo ex Cap. VI. §. 14.

II. Inter causatum remotum, quoad totum suum,
esse ; & proximum, quod actu causandi proximè
producitur. *Sensus Regule* est : Positâ causâ in
actu secundo, ponitur causatum proximum. *Pro-*
batur : Quia causa & causatum sunt relata, adeo-
que naturâ simul.

Reg. VI. Negatâ causâ, negatur etiam causatum.

Distingvendum est inter causam sumtam ma-
terialiter, seu quoad esse suum, & spectatam
formaliter, quatenus actum causandi exercet.
Sensus Regule est : Negatâ causâ formaliter con-
sideratâ, negatur etiam causatum. *Probat*ur :
Quia, ubi nullum est producens, ibi & nullum
esse productum potest. Relata enim naturâ si-
mul sunt.

Reg. VII. Posito causato, ponitur etiam causa.

Reg. IIX. Negato causato, negatur etiam causa.

Distingvendum est inter causam materialiter
& formaliter sumtam. *Sensus Regule* utriusque
est : Posito, vel negato causato, ponitur etiam,
vel negatur causa formaliter accepta. *Probat*ur :
Quia relata simul sunt & posito vel negato con-
sequente, ponitur vel negatur antecedens.

Reg. IX.

Reg. IX. Causa causæ est etiam causa causati.

Distingvendum est I. inter causas *coordinatas* & *subordinatas*, & quidem II. inter *essentialiter* & *accidentaliter* subordinatas, ex §. 7. III. Inter causatum sumtum *materialiter*, seu quoad esse genericum; & *formaliter*, seu quoad esse specificum. *Sensus Regule* est: Causa causæ *essentialiter subordinatæ* est etiam causa causati, vel *formaliter*, vel *materialiter* tantum sumti. *Probat*ur: Quia inferior causa à superiori in agendo dependet.

Reg. X. Quædam causæ sunt sibi invicem causæ.

Distingvendum est inter diversa causarum genera, ex §. 4. *Sensus Regule* est: Quædam causæ sunt sibi invicem causæ in *diversis generibus*. Vel: Res alterius causa existens, in alio causarum genere ejusdem causatum esse potest. *Probat*ur inductione exemplorum, v. g. causæ efficientis & finalis.

Reg. XI. Causæ sæpè coincidunt

Sensus Regule est: Eadem res potest esse causa ejusdem causati in diversis generibus. *Probat*ur etiam ex inductione exemplorum, v. g. causæ efficientis & materialis.

CAP. IX.

DE

CAUSA EFFICIENTE.

§. I.

CAusa efficiens, cum varia & diversa sub se genera habet, de quibus univocè dici nequit, haud accurate definiri potest, unde variæ ejus traduntur descriptiones, de quibus videtis *MUSÆI Instit. Metaph. Cap. XII.* Videtur optimè describi posse, quod sit causa externa producens effectum verè, realiter ac propriè agendo. Vel: est causa externa influens esse in effectum per veram & realem actionem, aut si non influit, intendens tamen eum & ad ipsius productionem aliquid conferens. *Effectus* igitur est causatum per veram & realem actionem productum. Requisita causæ efficientis hîc non exponimus, quia tam diversorum generum non una duntaxat causalitas esse potest.

§. II. Dividitur Causa efficiens in Physicam atque Moralem. Causa *physica* est, quæ realiter influit esse in effectum; seu, quæ effectum actione suâ attingit. *Materiale causæ* hîc est verum & reale ens; *ratio causandi* est potentia activa, quam & potentiam causativam appellant; *causalitas* est, ipse influxus, sive actio, vel effectio, quæ effectus producit. Causa *moralis* est, quæ influxum quidem physicum effectui non præstat, aliquid tamen ad ejus productionem confert intention-

tentione sive directâ sive indirectâ, sine quo effectus alius non fieret, unde & ei rectè imputatur. *Causalitas* hujus causæ est intentio, non absolutè, sed quatenus sine eâ effectus alius non fieret.

§. III. Causæ Moralis variæ sunt subdivisiones. Alia enim est causa moralis per omissionem, alia per commissionem. *Ista* est, quæ ad effectus productionem aliquid confert per intentionem, omissione alicujus actus debiti & possibilis se exerentem. *Hæc* est, quæ ad effectus productionem aliquid confert per intentionem, commissione alicujus actus se exerentem. Et hæc rursus alia talis est cum morali motione, alia sine morali motione. *Ista* est, cujus intentio ad effectus productionem aliquid conferens se exerit per commissionem alicujus actus, de quo in Moralibus peculiariter agitur. *Hæc* est, cujus intentio ad effectus productionem aliquid conferens sese exerit per commissionem alicujus actus, de quo in Moralibus peculiariter non agitur.

§. IV. Causæ moralis per commissionem sine morali motione novem sunt genera: nimirum causa impediens, removens impedimentum, concedens, vires largiens, occasionem suppeditans, participans post factum, agens ad patiens applicans, receptans, patrocians. Causæ autem moralis per commissionem cum morali motione decem genera numerantur: videlicet causa mandans, demandans, consulens, consentiens, ratum habens, laudans, impetrans, satisfaciens, incitans

citans sive provocans, merens. Singula hæc genera describuntur generali descriptione causæ moralis per commissionem, addito, per quid intentio ejus se exserat, id quod ipso nomine singulorum generum exprimitur.

§. V. Causa moralis merens quibusdam peculiariter subdividi solet in merentem de condigno & merentem de congruo. Causa merens *de condigno* est, cui merces per justitiam simpliciter debetur, quia inter meritum & mercedem proportio aliqua sive æqualitas intercedit. Causa merens *de congruo* dicitur, inter quam & mercedem æqualitas non intercedit, adeoque ei per justitiam merces non debetur, congruum interim est atque honestum, ut tali mercede compensetur.

§. VI. Deinde Causa efficiens dividitur in principalem & instrumentalem. Potest hæc divisio tam causæ physicæ, quam morali applicari, ideoque distinctè explicanda est. Causa efficiens physica *principalis* est, quæ influit in effectum virtute non ignobiliori, quam ad eum producendum requiritur. Clariùs: quæ producit effectum virtute propria sufficiente & inter operandum non elevatâ. *Instrumentalis* est, quæ influit in effectum virtute ignobiliori, quam ad eum producendum requiritur. Clariùs; quæ effectum producit virtute propriâ non sufficiente, sed inter operandum elevatâ. Causa efficiens moralis *principalis* est, quæ propriâ suâ auctoritate ad producendum effectum aliquid confert. *Instrumentalis*

mentalis est, quæ ad producendum effectum aliquid confert, non auctoritate propriâ, sed quatenus à præscripto & mandato alterius dependet. Dicitur aliàs causa ministerialis.

§. VII. Causæ instrumentalis cognatum est instrumentum, quod tamen ab istâ aliquid differentia hæbet, ad quod abs ullo ante se observatum meminisse non potuit STALIUS *Tabul. Metaph. VI. p. 54.* Differentiæ autem utriusque hæ sunt. I. Nulla causa instrumentalis, quæ talis, potest esse principalis; quædam autem instrumenta principales causæ esse possunt. II. Omnis causa instrumentalis agit; quædam verò instrumenta merè passivè se habent. III. Instrumentalis causa demum dicitur, quæ actu aliquid producit; instrumentum verò audit, quod, ubi elevatur, aliquid producere aptum est, sive actu jam aliquid producat, sive minus.

§. IIX. Instrumentum ipsum vel propriè vel improprè sumitur. *Propriè* dicitur instrumentum, quod ad producendum hunc effectum naturâ suâ ordinatum est; sive, quod propterea totum existit, ut causa principalis eo utatur ad productionem hujus præcisè effectus. *Impropriè* instrumentum dicitur, quod ad hujus effectus productionem naturâ suâ ordinatum non est, sive, quod non propterea totum existit, ut causa principalis eo utatur ad hunc effectum producendum.

§. IX. Non opus est peculiariter exponere distinctionem instrumenti in animatum & inanimatum,

matum, ac animati rursus in rationis expertus & rationis particeps. Sed notamus potius, instrumenta alia esse activa, alia passiva. Instrumentum *activum* est, quod ipsum agit, quando eo quis utitur ad aliquid producendum. Instrumentum *passivum* est, quod unice patitur, quando eo quis utitur ad aliquid producendum. Quibusdam instrumentum passivum dicitur, omne quod in ipso actu quidquam producendi elevatione opus habet a causâ principali; sic autem vi oppositionis activum instrumentum dicitur, quod inter agendum elevatione non indiget; ideoque cooperativum solet nuncupari. Verum in hac acceptione usitatus dividitur instrumentum in conjunctum & separatum. *Istud* est, quod virtutem agendi sufficientem etiam extra usum, in actu saltem primo, conjunctam sibi habet. *Hoc* est, quod sufficientem operandi virtutem extra usum sibi conjunctam non habet, sed à virtute causæ principalis inter operandum elevari debet.

§. X. Porro Causa efficiens dividitur in mediam & non-mediam. *Ista* est, quâ interveniente efficiens causa aliquid agit & producit. Dicitur etiam simpliciter medium ac cum instrumento latius sumto coincidit. *Hæc* est, per quam alia causa non agit aut aliquid producit. Coincidit cum causâ principali. Veruntamen confundenda hæc divisio non est cum alterâ illâ, quâ causa efficiens est vel mediata vel immediata. *Mediata* est, quæ effectum producit, non tamen

eum proximè attingit, sed per aliam quandam causam principalem. *Immediata* est, quæ per nullam aliam causam principalem, sed immediatè ipsa effectum producit proximèque attingit.

§. XI. Præterea etiam notetur, quod causa efficiens dividatur in primam atque secundam. *Prima* reliquarum omnium causarum causa existit, ipsa vero nullam sui seque priorem causam agnoscit. *Secunda* ita est effectus alicujus causa, ut & ipsa ab aliâ quâdam se priori causâ dependeat. Item in univocam & æquivocam. *Univoca* est, quæ producit effectum ejusdem secum speciei. *Æquivoca* est, quæ producit effectum speciei à se diversæ. Denique in naturalem atque liberum. *Naturalis* est, quæ, positis omnibus ad agendum requisitis non potest non agere, non potest non hoc præcisè agere, non potest non hoc modo agere. *Libera* est, quæ, positis omnibus ad agendum requisitis, potest agere & non agere, agere hoc & aliud, agere hoc & alio modo. Conf. dicta de potentiâ liberâ & necessariâ Cap. VI. §. 5.

REGULÆ.

Reg. 1. Causa & effectus non sunt idem.

Distingvendum est I. inter causam *materialiter* sive quoad rem, & *formaliter* seu quatenus causa est consideratam. II. Inter *respectum eundem* & *diversum*. *Sensus Regule* est: Causa *formaliter* sumpta & effectus non sunt idem *in respectu eodem*. *Probat*ur: Quia causa & effectus sibi relativè opponuntur.

Reg. II.

Reg. II. Quicquid est in effectu, id præexistit in causa.

Distingvendum est I. inter ea, quæ effectui *essentialiter*, & quæ ei *accidentaliter* insunt. II. Inter effectum spectatum *in se*, & *quatenus à causâ dependet*. III. Inter causam *univocam* & *equivocam* ex §. II. IV. Inter id quod rei inest *formaliter* & *eminenter*, ex Cap. IV. §. 7. *Sensus Regule* est: Quicquid est in effectu *essentialiter* & *quatenus à causâ dependet*, illud præexistit in causa *univocâ formaliter*, in *equivocâ eminenter*. *Probat*ur ex descriptionibus causæ univocæ & æquivocæ §. II. *unctâ Regulâ*: *Quod quis non habet, id alteri dare non potest.*

Reg. III. Qualis causa, talis effectus.

Distingvendum est I. inter causam *universalem*, & *particularem*, ex Cap. IIX. §. 5. II. Inter causam *per se*, & *per accidens*, ex eod. Cap. §. 9. III. Inter causam *univocam*, & *equivocam*, ex §. II. IV. Inter causam *principalem*, & *instrumentalem*, ex §. 6. V. Inter prædicata *essentialia*, & *accidentalia*. *Sensus Regule* est: Qualis est causa *particularis*, *per se*, *univoca* & *principalis*, quoad prædicata *essentialia*, talis est effectus. *Probat*ur: Quia, si effectus aliam à causâ *univocâ* haberet specie *essentiam*, causa univoca sanè non esset causa univoca.

Reg. IV. Causæ *principalis* & *instrumentalis* idem est effectus.

Distingvendum est inter causam *instrumentalem* *in actu primo* & *in actu secundo* spectatam,

ex Cap. VI. §. 14. *Sensus Regulæ* est : Causæ principalis & instrumentalis *in actu secundo* spectatæ, seu quatenus principalis causa eâ utitur, idem effectus est. *Probat*ur : Quia utriusque idem est effectum producendi actus & motus, dum instrumentalis à principali causâ in agendo dependet, quando ab eâ elevatur atque movetur.

Reg. V. Causa instrumentalis habet activitatem propriam.

Distingvendum est inter activitatem *sufficientem & insufficientem* ad producendum effectum, sive inter activitatem *principalem & instrumentalem*. *Sensus Regulæ* est : Causa instrumentalis habet activitatem propriam *instrumentalem*, seu *insufficientem* ad producendum effectum. *Probat*ur : Quia causa instrumentalis est vera atque realis causa, adeoque per causalitatem quandam potentiam causandi exerit, quo in activitas ejus consistit.

APPENDIX

AD

PRÆCEDENS CAPUT.

DE

CAUSA IMPULSIVA ET
EXEMPLARI.

§. I.

Solent equidem hæ causæ ab aliis ad alia causarum genera referri, utpote Impulsiva ad finem,

finem, exemplaris ad formam; attamen, quia causam efficientem præ ceteris respiciunt arctiusque cum eâ sunt conjunctæ, ideo ipsas heic loci ad-
dere placuit.

§. II. Causa Impulsiva est, quæ causam efficientem intellectu ac voluntate pollentem movet ad aliquid agendum. Dividitur in internam & externam. *Interna* est, quæ intra causam efficientem existens eandem ad aliquid agendum impellit. *Externa* est, quæ extra causam efficientem existens eandem impellit ad aliquid agendum. Hæc quidem cum causâ finali haud rarò coincidit, levi factâ mutatione; interim non sunt confundendæ inter se hæ duæ causæ. Finis enim movet causam efficientem ad agendum sub ratione boni tantum; causa impulsiva externa autem impellit eam ad agendum tam sub ratione mali, quam sub ratione boni. Finis movet sub ratione boni absentis ac obtinendi; causa impulsiva movet sub ratione boni sive physicè sive moraliter præsentis. Causa finalis exprimitur per particulam: *cujus gratiâ*; sed causa impulsiva exprimitur: *Ob quod*.

§. III. Causam impulsivam externam subdividunt in principalem & minus principalem. *Principalis* est, quæ propriâ suâ, eaque sufficiente virtute ac dignitate causam efficientem intelligendi & volendi vi pollentem ad aliquid faciendum impellit. *Minus principalis* est, quæ causam efficientem ad faciendum quidquam impellit, non autem propriâ sufficiente virtute,

te, sed dignitate ab alio acceptâ. Ista indicatur per particulam: *propter*; hæc per particulas: *ex, per*.

§. IV. Causa Exemplaris est idea, vel forma, ad cuius imitationem causa efficiens intellectu ac voluntate pollens effectum ex intentione producit. *Exemplatum* igitur est effectus causæ intellectu ac voluntate pollentis, qui & quatenus ideam vel formam imitatur, quam ex intentione producentis imitari debebat. Causa exemplaris dividitur in internam & externam. *Ista* est idea in intellectu concepta, ad cuius imitationem causa efficiens ex intentione liberâ effectum producit. *Hæc* est forma quædam extra intellectum causæ efficientis existens, ad cuius imitationem ex intentione liberâ effectum producit.

CAP. X.

DE

CAUSA FINALI.

§. I.

Finis, quatenus inter causarum genera refertur, describitur, quod sit, cuius gratiâ aliquid est, aut fit. Vel clarius: Finis est causa sub ratione boni cogniti movens causam efficientem ad sui appetitionem & consecutionem sive effectionem. Motio finis, in quâ ejus causalitas consistit, non est physica, sed moralis. Nam plerumque finis, quando ut obtinendus intenditur,

tur, adhuc non-ens est. *Causatum Finis Finitum* dicitur, estque id, quod alterius gratiâ est, aut fit. Vocatur aliis medium, qui tamen terminus plerumque strictiùs intelligitur, quam ut omne *causatum finis complectatur*.

§. II. Est *Finis alius Cujus, alius Cui*. *Finis Cujus* est ipsa res, *cujus* obtinendæ gratiâ aliquid est aut fit. Particula ejus indicativa est: *cujus gratiâ Finis Cui* est id, cui aliquid est acquirendum sive obtinendum. Particula ejus indicativa est: *in* *cujus gratiam*. *Finis Cui* itaque est subjectum, in quod *finis Cujus* est introducendus. Reliquæ, quæ sequuntur, *Finis* divisiones ad finem *Cujus* tantum pertinent.

§. III. Dividitur autem *Finis* in *Internum & Externum*. *Finis internus* est, qui est in potestate agentis; i. e. quem agens, positus omnibus ad agendum requisitis quoties vult suoque officio rite fungitur, obtinere potest. *Finis externus* dicitur, qui non est in potestate agentis, i. e. quem agens, positus licet omnibus ad agendum requisitis, non semper obtinere potest, etiamsi velit suoque officio rectè fungatur.

§. IV. Deinde *Finis* dividitur in *Naturalem & Arbitrarium*. *Naturalis finis* est, ad quem producendum sive obtinendum res per naturam suam ordinata est. *Finis arbitrarius* est, quem agens liberum intendit ut producendum per id, quod ad ejus productionem naturâ suâ non est ordinatum. *Arbitrarius* igitur finis est tantum *causarum liberè agentium*; *naturalium* verò sive

necessariarum causarum omniumque sine intentione agentium finis naturalis est.

§. V. Porro dividitur Finis in Objectivum & Formalem. *Iste* est ipsa res, cujus consequendae gratia aliquid est, aut fit. *Hic* est operatio circa rem obtinendam, qua eadem potitur atque fruitur, cujusque consequendae gratia aliquid est aut fit. Hinc patet, finem objectivum esse objectum finis formalis; hunc autem ad istum se habere, uti actio ad objectum suum. Ideoque finis objectivus non semper absolute & secundum se intenditur, sed ut actio circa eundem versetur, utpote per quam res demum verè obtinetur.

§. VI. Tandem Finis dividitur in Ultimum & Intermedium. *Iste* est, qui unice propter se, & non propter alium finem, per hunc ipsum, tanquam per medium aliquod, obtinendum appetitur. *Hic* est, qui non propter se, sed propter alium finem, per hunc ipsum, tanquam per medium aliquod, obtinendum appetitur. *Iste* primario, *hic* secundario intenditur. Ultimus autem finis iterum est vel absolute vel secundum quid seu respectivè ultimus. *Iste* simpliciter ac in omni rerum genere ultimus est, ut propter nullum prorsus alium finem appetatur. *Hic* in certo quidem rerum genere ultimus est, in respectu tamen ad aliud rerum genus propter alium quendam finem appetitur.

§. VII. A Fine distingvenda est utilitas rei. Usus enim rei & effectus bonus dicitur Finis, quatenus ab agente vel Auctore agentis intenditur. Sed usus rei & effectus bonus quocunque modo spectat.

ſpectatus dicitur utilitas. Ita nec effectus rei prorsus idem cum fine eſt, licet eadem res utrumque nomen ſortiat. Finis namque dicitur res, quatenus intenditur ut obtinenda; quatenus autem actu obtinetur, dicitur effectus. In naturalibus igitur, quæ ſine intentione agunt, qui nunc eſt uſus & effectus, ex intentione conditoris ipſorum finis fuit.

REGULÆ.

Reg. I. Omnis finis bonum quid eſt.

Distingvendum eſt inter bonum *verè* & *apparenter* tale, ex Cap. IV. §. 4. *Sensus Regulae* eſt: Omnis finis bonum ſive *verè* ſive *apparenter* tale, eſt. *Probat*: Quia finis movet appetitum ad ſui conſecutionem, quomodo à malo non movetur, quod potius averſatur, ceu ex omnium inductione conſtat.

Reg. II. Finis primum eſt intentione & ultimum in executione.

Distingvendum eſt inter finem *Cujus* & *Cui*, ex § 2. *Sensus Regulae* eſt: Finis *Cujus* primum eſt in intentione & ultimum in executione. *Probat*: Quia finis, antequam eſſe reale obtinet, movet agens ad agendum; ipſe verò per actionem demum atque media obtinetur.

Reg. III. Finis prior eſt mediis.

Distingvendum eſt I. inter finem *Cujus* & *Cui*, ex §. 2. II. Inter finem *ultimum* & *intermedium*, ex §. 6. III. Inter *prioritatem nature* ſive *exiſtentiae*, & *prioritatem cognitionis* aut *intentionis*.

Sensus

Sensus Regule est: Finis Cujus, ultimus, prioritate cognitionis & intentionis prior est mediis. *Probat*ur: Quia de mediis deliberatio frustra instituitur, nisi finis ante fuerit cognitus, quippe qui mensura mediorum est.

Reg. IV. Qui vult finem, vult etiam media.

Distingvendum est I. inter voluntatem simplicis complacentiæ, quâ alicui quid in se quidem placet, non tamen istud sibi acquirere intendit; & voluntatem efficacem, quâ quis aliquid efficere aut sibi acquirere seriò intendit. II. Inter media per se & per accidens ad finem ordinata. *Sensus Regule* est: Qui vult finem voluntate efficaci, is etiam vult media per se ad finem istum ordinata. *Probat*ur: Quia media sunt causa finis obtinendi, sine quâ is obtineri nequit.

Reg. V. Cujus finis bonus est, id ipsum bonum est.

Distingvendum est. I. inter finem per se & per accidens bonum. II. Inter media legitima & illegitima. *Sensus Regule* est: Cujus finis per se bonus est, id ipsum, si in se non est illegitimum, bonum est. *Probat*ur: Quia actio quælibet à fine suo, tanquam à mensurâ dependet.

Reg. VI. Unius rei plures possunt esse fines.

Distingvendum est I. inter finem internum & externum, ex §. 3. II. Inter finem ultimum & intermedium, ex §. 6. *Sensus Regule* est: Unius rei plures possunt esse fines externi & intermedii. *Probat*ur: Quia plures esse possunt respectus, propter quos unica res est.

CAP. XI.

DE

CAUSA MATERIALI.

§. I.

MAteria in genere definiri haud potest, quia ambiguè dicitur & tribus planè diversis modis, ut sit alia materia ex quâ, alia materia in quâ, alia materia circa quam. Absolutè posito termino materiæ, intelligitur materia ex quâ, quæ in *latiori significatione* est, quicquid essentiam rei ita ingreditur, ut ei non largiatur esse specificum. Dicitur melius: materiale rei. *Strictè* verò est altera pars substantiæ compositæ per receptionem ac retentionem formæ. Causalitas igitur ejus, quoad fieri compositi, est receptio formæ; quoad esse, retentio formæ, sive unio cum formâ. Causatum hîc est *Materiatum* sive *Compositum*, quatenus à materiâ dependet.

§. II. Cognatum materiæ ex quâ est Elementum, illâ tamen latius patens, ut omne elementum materia sit, non autem contra omnis materia elementum. Estque Elementum, quatenus inter causarum genera referri potest, vel latè vel *strictè* tale. *Latè* dicitur Elementum quælibet materia in partes diversi generis ac nominis haud divisibilis. *Strictè* verò Elementum est substantia materialis ex partibus diversi generis ac nominis non constata, ex quâ aliæ substantiæ materiales componuntur atque dependent.

§. III.

§. III. Ipsa Materia ex quâ dividitur I. in Primam atque Secundam. *Ista* est, quæ aliorum compositorum est materia, ita, ut ipsius nulla materia sit. Aliàs dicitur esse materia omniformâ denudata, quæ primum generationis & ultimum corruptionis subiectum sit. *Hæc* est, quæ aliorum compositorum materia existit, ita, ut ipsa ex materiâ quâdam constet. Aliàs dicitur esse materia certâ quâdam formâ jam imbuta.

§. IV. Dividitur Materia in Permanentem atque Transeuntem. *Ista* est, cujus natura & substantia in compositione eadem permanet, quæ ante fuerat. *Hæc* est, cujus natura & substantia mutatur, quando ex eâ aliquid compositum fit. III. In Separabilem & Inseparabilem. *Hæc* est, quæ ita est materia alicujus, ut ipsum sine hac præcisè materiâ dari non possit. *Ista* est, quæ ita est materia alicujus, ut ipsum ex aliâ etiam materiâ dari possit. IV. In Sensibilem & Insensibilem. *Ista* sensibus externis percipi potest; *Hæc* verò non item.

§. V. Materia in Quâ est, in quâ forma aliqua quocunque modo fit vel inest. Causatum igitur ejus est Forma quædam inexistentis sive substantialis sive accidentalis. Dividitur autem in Subiectum Inhæfionis, Informationis & Operationis. *Illud* est, cui aliquid tanquam accidens inest. *Istud* est, cui aliquid tanquam forma inest. *Hoc* est, in quod forma agit, ut finem suum in ipsum introducat, cum alioquin ipsi non inest.

§. VI.

§. VI. Subjectum Inhæſionis, ut & Operationis aliud est Subjectum Quod, aliud Subjectum Quo. Subjectum *Operationis Quo* est totum suppositum, in quod forma agit, ac finem suum introducit vel saltem introducere conatur. Subjectum *Operationis Quo* est natura aut pars, secundum quam suppositum operationi formæ subicitur. Subjectum *Inhæſionis Quo* est totum suppositum, cui aliquod accidens inest. Subjectum *Inhæſionis Quo* est pars aut natura, secundum quam accidens supposito inest. Quanquam Subjectum Quod sine Subjecto Quo dari possit; nunquam tamen Subjectum Quo potest esse sine Subjecto Quod. Inde Subjectum Quod est Subjectum denominationis, quia videlicet suppositum est fundamentalis ratio omnium, quæ in eo sunt ac fiunt.

§. VII. Subjectum Operationis Quo subdividitur in *Primarium* & *Secundarium*. *Primarium* est, in quod forma principaliter finem suum per operationem introducit, vel introducere conatur. *Secundarium* est, in quod forma principaliter finem suum introducere non conatur, sed mediatè tantum, & quia cum altero est conjunctum, ex cujus perfectionibus & hoc participat. Subjectum Quo Inhæſionis subdividitur in *Mediatum* sive *Remotum*, & *Proximum* sive *Immediatum*. Vid. Cap. VII. §. 3.

§. IIX. Subjectum Inhæſionis dividi etiam potest in *Ultimum* & *Non-ultimum*. Subjectum *ultimum* est, in quo aliquod accidens est, ita, ut ipsum

ipsum in nullo alio subiecto sit. Subiectum *non-ultimum* est, in quo aliquid accidens est, ita, ut & ipsum in alio quodam subiecto existat. Istud remotum, hoc proximum subiectum est. Coincidit ceterum hæc divisio cum illâ in subiectum Quod & Quo, nisi quod ipsâ paulò latior sit.

§. IX. Materia circa Quam usitatiùs vocatur Objectum, quod est id, circa quod aliquid versatur agendo, ut tamen neque in ipsum agat, neque ipsum producat. Causalitas ejus est extrinseca terminatio potentiæ activæ ipsiusque actionis. Causatum est ipse actus, qui circa objectum versatur. Dividitur Objectum in Materiale atque Formale. *Istud* est ipsa res, circa quam aliquid versatur. *Hoc* est ratio, sub quâ aliquid circa rem quampiam versatur. Hinc idem diversarum Scientiarum objectum materiale esse potest; formale autem singulis est proprium.

§. X. Tam materiale, quam formale objectum subdividitur in Adæquatum & Inadæquatum. Objectum *materiale adæquatum* est, circa quod aliquid ita versatur, ut nec circa plura, nec circa pauciora simul versetur. Objectum *materiale inadæquatum* est, circa quod quidem aliquid versatur, ita tamen ut simul etiam circa plura versetur. Objectum *formale adæquatum* est ratio, sub quâ solâ aliquid circa rem quampiam versatur. Objectum *formale inadæquatum* est ratio, sub quâ verè, non autem solâ, aliquid versatur circa rem aliquam, sed ita, ut sub alla quoque ratione circa eandem versetur.

§. XI.

§. XI. Objectum Materiale subdividendum quoque est in Primarium & Secundarium. *Primarium* objectum est, circa quod aliquid necessario ac propter seipsum versatur, seu ita, ut non possit non versari circa ipsum. *Secundarium* objectum est, circa quod aliquid non necessario, sed tantum propter aliud quid versatur, seu ita, ut possit etiam non versari circa ipsum.

REGULÆ.

Reg. I. Ex nihilo nihil fit.

Distingvendum est I. Inter nihil *negativum* & *privativum*, ex P. I. Cap. I. §. 2. II. Inter id, quod *naturaliter* & quod *supernaturaliter* fit. *Sensus Regule* est: ex nihilo *purè negativo* nihil fit *naturaliter*. *Probat*ur: Quia partim nihil negativum neque aliquid est, neque aliquid fieri potest; partim, quia productio alicujus rei ex nihilo superat omnem virtutem naturalem.

Reg. II. Positâ materiâ, ponuntur ejusdem accidentia.

Distingvendum est inter accidentia *necessaria*, quæ ex materiæ naturâ necessario & naturaliter resultant; & *contingentia*, quæ tantum ex certo materiæ statu sequuntur. *Sensus Regule* est: Positâ materiâ, ponuntur ejusdem accidentia *necessaria*. *Probat*ur: Quia materia est subjectum accidentium:posito autem subjecto, ponuntur accidentia.

Reg. III. Qualis est materia, tale est materiatum.

Distingvendum est I. inter materiam *permanentem* atque *transeuntem*, ex §. 4. II. Inter materiatum per se & per accidens tale; III. Inter prædicata *essentialia* & *accidentalialia*. *Sensus Regule* est: Qualis est materia *permanens* quoad prædicata *essentialia*, tale est materiatum *per se* spectatum. *Probatum*: Quia qualis est causa, tale est causatum. Vid. *Cap. IX. Reg. III.*

Reg. IV. Subjectum est adjuncto prius.

Distingvendum est I. Inter subjectum *inhesionis*, *informationis* & *operationis*, ex §. 5. II. Inter *prioritatem temporis* & *naturæ*. *Sensus Regule* est: Subjectum *inhesionis* est adjuncto prius *naturæ*. *Probatum*: Quia adjunctum inest subjecto; illud verò, cui alterum inest, prius, quam ei inest, existere oportet.

Reg. V. Subjectum operationis capax esse debet finis & mediorum.

Distingvendum est inter *capacitatem positivam* seu *physicam*, quæ est dispositio fini introducendo proportionata; & *privativam* seu *logicam*, quæ est non-repugnantia obediendi formæ finem introducere conanti: *Sensus Regule* est: Subjectum operationis capax esse debet, *capacitate* minimum *logicâ* seu *privativâ*, finis & mediorum. *Probatum*: Quia finis per certa media in subjectum operationis est introducendus.

CAP. XII.

DE

CAUSA FORMALI.

§. I.

Forma sumitur vel latè vel strictè. Forma *late* sumta denotat quodcunque rei esse specificum largitur eamque ab aliis omnibus rebus distinguit. Dicitur melius: Formale rei. *Strictè* Forma est altera pars substantiæ compositæ, quæ cum materiâ juncta largitur composito esse specificum. Causatum formæ est ipsa unio cum materiâ, sive informatio. Causatum est Formatum, sive compositum, quatenus à formâ dependet.

§. II. Dividitur Forma primum in Informantem & Parastaticam sive Assistentem. Forma *informans* est, quæ ad unionem cum materiâ naturâ suâ est ordinata eamque adeò intimè penetrando composito esse specificum dat. Forma *parastatica* est, quæ rei compositæ in esse jam constitutæ supervenit, nec ullam cum materiâ unionem habet, sed composito, extra essentiam ejus, assistens ipsum moveri ac operari reali influxu facit.

§. III. Forma informans est vel Substantialis vel accidentalis. *Substantialem* formam quidam esse dicunt, quæ ipsa est substantia, *Accidentalem* verò, quæ est accidens. Rectius autem *Substantialis* forma dicitur, quæ cum materiâ

juncta constituit ens per se, ideoque aliis audit forma essentialis. *Accidentalis* forma est, quæ cum materiâ unita constituit ens per accidens. Forma substantialis iterum est vel materialis vel immaterialis. *Ista* est, quæ educitur è potentiâ materiæ, i. e. quæ à materiâ in fieri, esse & operari dependet. *Hæc* est, quæ è potentiâ materiæ non educitur, i. e. quæ nec in fieri, nec in esse, nec in operari à materiâ dependet.

§. IV. Præterea Forma dividitur in Physicam & Metaphysicam. *Physica* est altera pars compositi, materiæ ejus contradistincta. *Metaphysica* est tota rei quidditas sive natura, materiale & formale ejus complectens. Eadem cum hac divisione est illa, quæ Forma dicitur esse alia Totius, alia Partis. *Forma partis* enim est forma physica, & *Forma totius* est forma metaphysica. Non autem eadem cum hac est divisio Formæ in Totalem & Partialem. Nam forma *totalis* est, quæ sola & unica informat totum heterogeneum, quoad omnes ejus partes. *Forma partialis* autem est, quæ non sola totum heterogeneum, sed aliquam tantum ejus partem informat.

§. V. Denique & hæ notari Formæ divisiones possunt. I. Forma alia est interna, alia Externa. *Interna* est, quæ subjectum, cujus est forma, immeat intimèque penetrat. *Externa* est, quæ ex terminatione quantitatis resultat ac externæ tantum superfici subjecti inhæret. II. Forma alia est Realis alia Modalis. *Ista* est res, inter quam & materiam ejus intercedit unio ab utrâque realiter distincta.

Hæc

Hæc est modus, subjectum afficiens, non intercedente unione ab utroque realiter distincta.

REGULÆ.

Reg. I. Forma dat esse rei.

Distingvendum est I. inter formam *informantem & parastaticam*, ex §. 2. II. Inter formam *substantialem & accidentalem*, ex §. 3. III. Inter formam *totalem & partialem*, ex §. 4. *Sensus Regule est: Forma informans, substantialis & totalis dat esse rei. Probatur: Quia formæ officium est informare formatum, informatio autem ista materiæ esse specificum largiri debet.*

Reg. II. Forma rem à re distingvit.

Probatur: Quia forma dat esse rei, per quod res unius speciei à rebus aliarum specierum distingvitur.

Reg. III. Unius rei unica tantum est forma.

Distingvendum est I. inter formam *informantem & parastaticam*, ex §. 2. II. Inter formam *substantialem & accidentalem*, ex §. 3. III. Inter formam *partialem & totalem*, ex §. 4. *Sensus Regule est: Unius rei unica tantum est forma informans, substantialis, totalis. Probatur: Quia forma dat esse rei, esse autem unicum tantum unius rei esse potest.*

Reg. IV. Forma prior est materiâ.

Distingvendum est inter *prioritatem rei & rationis sive intentionis. Sensus Regule est: Forma ratione & intentione prior est materiâ. Probatur: Quia forma intenditur primariò,*

materia autem secundariò tantum & propter formam.

Reg. V. Dans formam dat etiam consequentia formæ.

Distingvendum est inter consequentia *necessaria & contingentia*. *Sensus Regule* est: Dans formam dat etiam consequentia *necessaria* formæ. *Probatur*: Quia causa causæ est etiam causa causati, forma autem suorum consequentium causa est.

CAP. XIII.

DE

NECESSARIO ET CONTINGENTE.

§. I.

Necessarium ambiguè dicitur, & quidem I. in oppositione ad liberum, de quâ acceptione vid. Cap. VI. §. 5. II. In oppositione ad moraliter indifferens, ut sit idem, quod debitum, seu ad quod obligatus quis est. III. In oppositione ad spontaneum, ut sit, quod coactè fit & per violentiam quandam externam. IV. In oppositione ad contingens, estque id, quod aliter se habere non potest. Distingvitur statim (est enim hoc hic loci nostræ considerationis) in Complexum & incomplexum. *Hoc* est ens ita existens, ut non possit non esse. *Illud* est propositio, quæ ita vera est, ut nunquam falsa esse possit. *Sequentes* distinctiones ad Necessarium incomplexum maximè pertinent.

§. II.

§. II. Estque Necessarium vel simpliciter vel secundum quid. *Istud est, quod per nullam planè potentiam ac causam, sive finitam sive infinitam, non esse, aut aliter se habere potest. Hoc est, quod, licet per potentiam ac causam infinitam, non tamen per finitam non esse, aut aliter se habere potest. Dicitur hinc necessarium necessitate Naturæ, sicuti istud etiam vocatur necessarium necessitate absolutâ. Huic autem, alio in respectu, quoque oppositur Necessarium hypotheticè tale, quod in se quidem contingens est, cum aliquâ verò hypothese ac causâ ita est connexum, ut propter eam aliter se habere nequeat. Estque hoc necessarium vel ex hypothese cause efficien-
tis, quod ob causam sui efficientem aliter se habere haud potest; vel ex hypothese materia, quod ob talem materiam aliter se habere nequit; vel ex hypothese formæ, quod non potest aliter se habere ob talem formam; vel ex hypothese finis, quod aliter se habere non potest, quatenus ad talem finem ordinatur.*

§. III. Necessarium ex hypothese Finis iterum duplex est, aliudque necessarium necessitate exigentiæ, aliud necessitate expedientiæ. Necessarium necessitate exigentiæ dicitur, quod ita necessarium est ad finem obtinendum, ut is sine eo obtineri prorsus nequeat. Necessarium necessitate expedientiæ vocatur, sine quo finis obtineri quidem potest, ut tamen melius sit, si per hoc ipsum iste obtineatur. Illud ad ipsum esse, hoc ad bene esse rei facit.

§. IV. Ultimo loco notanda est distinctio, quod aliud sit necessarium necessitate Consequentis, aliud necessitate consequentiæ. Necessitas *consequentia* est, quando aliquid esse vel non esse dicitur, quia aliud quid esse vel non esse præsupponitur, ex quo istud ducatur, licet utrumque in se necessarium non sit. Necessitas *consequentis* est, quando aliquid esse vel non esse dicitur, quia aliquid esse vel non esse præsupponitur, ex quo istud fluit, ita ut utrumque in se necessarium sit.

§. V. Contingens nonnunquam sumitur in oppositione ad impossibile, ut denotet omne id, quod fieri non repugnat, sive per finitam, sive per infinitam potentiam. Hoc loco sumitur in oppositione ad necessarium, estque id, quod ita est, ut etiam non esse possit, vel ita est tale, ut etiam possit aliter se habere. Est verò hoc ipsum vel *equaliter* contingens, quod æque esse & non esse potest, vel *ut plurimum* contingens, quod frequentius fit, perpetuum tamen non est; vel *raro* contingens, cujus oppositum frequentius fit, sive, quod *rarius* fit, quam oppositum ejus.

REGULÆ.

Reg. I. Omne quod est, quando est, necesse est esse.

Distingvendum est I. inter ens *materialiter* spectatum, seu quoad totum suum esse; & *formaliter* sumtum, quatenus existit. II. Inter necessarium *absolute* & *hypotheticè* tale, ex §. 2. III. Inter

Inter necessitatem *ratione dependentie à causis & ratione ipsius existentia*. *Sensus Regule* est: Quicquid est, *quatenus est*, quando est, saltem *hypotheticè* necesse est esse. *Probat*ur: Quia contradictorium est, actum existendi habere, & tamen non existere.

Reg. II. Necessitas & contingentia rerum æstimanda est ex causis ejus.

Distingvendum est inter causas *proximas & remotas*, ex Cap. IIX. §. 5. *Sensus Regule* est: Necessitas & contingentia rerum æstimanda est ex causis *proximis* ejus. *Probat*ur: Quia, quicquid existit, per causam suam existit, adeoque ab eâ vel necessarium esse habet, vel contingens.

Reg. III. Necessariorum datur scientia.

*Probat*ur: Quia modus cognoscendi sequitur modum essendi.

Reg. IV. Contingentium non datur scientia.

Distingvendum est inter ipsum *subjectum contingens*, & ejus *causam*. *Sensus Regule* est: Contingentium *ratione causarum* non datur scientia. *Probat*ur eadem ratione, quâ *Regula præcedens*: contingentium enim non dantur certæ ac necessariae causæ.

Reg. V. Præscientia divina non infert rebus præscitis necessitatem.

Distingvendum est I. inter præscientiam DEI *theoreticam*, quâ DEUS quæ futura sunt simpliciter cognoscit, antequam fiunt; & *practicam*, quâ DEUS res præcognitas etiam voluntate suâ determinat, ut fiant. II. Inter necessitatem *absolutam*

lutam & hypotheticam ex §. 2. *Sensus Regule* est: Præscientia divina *theoretica* non infert rebus necessitatem *absolutam*. *Probatur*: Quia scientia sine determinatione voluntatis non facit rem, quæ ejus est objectum; sed potius supponit. Ideoque præscientia rerum duntaxat adjunctum earum quoddam est.

SECTIO III.

DE

ATTRIBUTIS ENTIS DISJUNCTIVIS MEDIATIS.

CAP. XIV.

DE

UNIVERSALI ET SINGULARI.

§. I.

ENs vel universale esse vel singulare, ex eo fluit, quod omne ens est unum. Vel enim ita est unum, ut non competat pluribus ac de iis dici possit, sicque est unum singulare. Vel ita est unum, ut tamen pluribus competere ac de iis dici possit, & sic est unum universale. Potest tota hæc doctrina illustrari ex *Prælimin. Logicæ Cap. de Predicabilibus*, modo observetur, heic loci ea considerari, quate-

quatenus a materialibus & immaterialibus rebus, a finitis ac infinitis abstrahunt.

§. II. Universale in genere quidem id denotat, quod ad plura pertinet, vel certè pertinere potest. Hoc verò, quia multis diversis modis contingere potest, universale non potest non multifariam dici. Et sic universale aliud est in causando, aliud in significando, aliud in repræsentando, aliud in essendo. Universale *in causando* est nihil aliud, quam causa universalis, descripta *Cap. II. §. 5.* Universale *in significando* est terminus, qui ex impositione substantiæ intelligentis rem aliquam in universali significat. Universale *in repræsentando* est conceptus mentis, qui rem quampiam in universali repræsentat. Universale *in essendo* est, quod pluribus competere ac inesse potest.

§. III. Hoc loco postremum maximè consideratur, quod & κατ' ἐξοχήν Universale vocatur. Dicitur autem, quod pluribus inesse potest, ut adeò non penitus ab eo excludantur, quæ in Logicis dicuntur species μοναδικαί, unde quibusdam est distinctio inter universale actu & potentia tale. Horum istud dicitur, quando reverà plura dantur singularia, quibus universale inest; hoc autem, quando unum duntaxat in rerum naturâ singulare datur ita tamen, ut plura existere possent. Ceterum, controversia illa Scholastica: Num universalia in essendo sint entia realia, an rationis? nihil habet utilitatis, quæ tamen, si cuiquam volupe fuerit, videri potest apud

puD MUSÆUM *Instit. Metaph. Cap. XXXII. §. 19. sqv.*

§. IV. Hoc universale in essendo distingvitur in essenziale & accidentale. *Istud* est, quod ad essentialiam singularium sub ipso contentorum ita pertinet, ut eandem ipsam ingrediatur. *Hoc* est, quod ad essentialiam suorum singularium ita non pertinet, ut eandem constitutat. Universale essenziale iterum est vel completum vel incompletum. *Completum* est, quod constituit atque exhaurit totam suorum singularium essentialiam. *Incompletum* est, quod quidem essentialiam suorum singularium constitutivè ingreditur, non tamen eam totam exhaurit. Universale accidentale est rursus vel necessarium vel contingens. *Necessarium* est, quod essentialiam singularium non constituit, ex eadem tamen fluit. *Contingens* est, quod neque essentialiam singularium constituit, neque eandem sequitur.